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Úvodní
slovo
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Ministra zdraví



8

v roce 2021 jsme založili Ministra 
zdraví jako malý tým s velkou otázkou: 
Jak může člověk znovu převzít odpo-
vědnost za své zdraví, když je systém 
péče složitý, zahlcený a odtažitý? 
Věřili jsme – a stále věříme – že může-
me přispět k jeho proměně, aby byl 
srozumitelný, důvěryhodný a veskrze 
lidský ve svém přístupu. Jsme expert-
ní think tank s vizí zvýšení počtu let 
strávených ve zdraví. Svou expertízu 
předáváme vedle veřejnosti zejména 
politikům, stakeholderům a státní 
správě. Tedy těm, kdo mají kompeten-
ce vytvořit systém, v němž může být 
každý svým vlastním ministrem zdraví.

Už tři roky se snažíme naši misi na-
plňovat. Hodně jsme toho společně 
s vámi odpracovali, ještě více je toho 
ale před námi, což vnímáme jako velký 
závazek. Ten jsme naplno pocítili na-
příklad v červnu, když jsme pořádali 
benefiční večer. Přišlo přes 100 váže-
ných hostů, podpořilo nás 23 firem-
ních partnerů a záštitu nad večerem 
převzal prezident republiky, který 
osobně dorazil. 

Byla to silná chvíle. I potvrzení, že Mi-
nistr zdraví je platforma, které lidé věří 

– odborníci, veřejnost, partneři i insti-
tuce. Ne proto, že křičíme, ale protože 

nasloucháme. Ne proto, že všechno 
víme, ale protože stavíme na datech 
a hledáme odpovědi společně.

I v roce 2024 jsme dále rozvíjeli stě-
žejní programy pracovních skupin 
Ministra zdraví. Digitalizace zdravot-
nictví a EHDS ukazují, že technologie 
mají lidem pomáhat, ne je frustrovat. 
Zdraví ve firmách dokazuje, že zdravé 
pracoviště je dnes víc než benefitem 

– je strategií udržitelnosti. Prevence 
staví na konkrétních nástrojích pro 
zlepšení každodenního života. Jako 
pojivo všeho jsme dále rozvíjeli náš 
datový hub Data o zdraví.

Zároveň jsme posílili expertní Kabinet. 
Z jádra týmu vyrostla síť 80 zapoje-
ných lidí, kteří přinášejí odbornost, 
zkušenosti i energii. A udrželi jsme si 
to nejcennější – nezávislost. I v roce 
2024 jsme fungovali bez státní pod-
pory, jen díky důvěře individuálních 
a firemních dárců. Věřím, že vedle 
našich aktivit ocenili i naši vnitřní 
kulturu a governance, kterou se nám 
podařilo nejen definovat, ale také 
naplnit s cílem, aby byl Ministr zdraví 
trvale udržitelný.

Nejsilnější momenty pro mě osobně 
nejsou ve statistikách nebo výstu-

Milí přátelé
Ministra zdraví,
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pech, ale v reakcích. V e-mailu od 
člověka, který díky našemu článku 
pochopil, co se mu děje v systému 
poskytování zdravotní péče a kde je 
jeho osobní zodpovědnost. V podě-
kování od HR manažerky, která díky 
spolupráci s námi a datům nastavila 
ve firmě například psychologickou 
podporu. V podcastu, kde se poprvé 
i díky nám veřejně mluví o tématu, jež 
bylo roky tabu – například o tom, že 
financování systému je v současné 
podobě neudržitelné.

A teď stojíme v roce 2025 – volebním 
roce. A přestože nejsme politickou 
organizací, víme, že právě teď je čas 
být slyšet. Chceme být dále hlasem 
racionality, dat a důvěry. Expertním 
týmem, který nepřilévá olej do ohně, 

ale ukazuje cestu ven. Do systému 
vnášíme návrhy, nejen kritiku. Možná 
řešení, nejen požadavky. Perspektivu 
dlouhodobého zdraví, ne jen krátko-
dobých zásahů.

Věříme, že zdraví není luxus, ale základ. 
Pro každého z nás. Pro celou společ-
nost. A pro budoucnost této země. 
Pokud chceme zdravější populaci, 
nižší zátěž zdravotního systému, vyšší 
produktivitu a lepší kvalitu života, mu-
síme začít už dnes.

Děkuji vám, že naši práci podporuje-
te. Že s námi sdílíte víru, že změna je 
možná. A že jste s námi – jako partne-
ři, podporovatelé, odborníci, přátelé 
i členové komunity.

S pokorou a vděčností,

Tomáš Šebek 
chirurg a zakladatel
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Kdo je
Ministr
zdraví?

Motto:
Staňte se Ministrem svého zdraví! 

Vize:
Prodloužíme v Česku dobu prožitou  
ve zdraví o 5 let
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Zdravotnictví trpí neexistující dlouho-
dobou vizí a vysokou roztříštěností. 
Realitou je, že narůstající tlak na vý-
kon systému není pro české zdravot-
nictví vzhledem ke stárnutí populace 
udržitelný – jak z hlediska financí, tak 
z pohledu lidských kapacit.

Zdraví je jednou ze základních složek 
udržitelného rozvoje OSN:

„Zajistit zdravý život a zvyšovat jeho 
kvalitu pro všechny v jakémkoli věku. 
Zdraví je kapitál a když zvýšíme počet 
let ve zdraví, navyšujeme tím kapitál 
celé společnosti.“

Kdo jsme?

Ministr zdraví je odborný think tank 
spojující profesionály z různých 
oblastí, kteří chtějí dosáhnout nutné 
změny v systému českého zdravot-
nictví a ve vnímání vlastního zdraví 
Čechů a Češek. 

Jsme nestranní a nezávislí, proto 
máme velkou svobodu a příležitost 
k tomu propojovat státní sektor s ko-
merčním a dodávat expertizu, která 
v Česku z nejrůznějších důvodů schází. 

„Think tanky zaplňují prostor mezi vě-
deckým výzkumem a veřejnou sprá-
vou. Dobrý think tank napomáhá le-
gislativnímu procesu vydáváním zpráv, 
které jsou stejně přesné jako závěry 
vědeckého výzkumu, ale zároveň stej-
ně přístupné jako běžná publicistika.“ 
The Economist

Proč to chceme?

Průměrný Čech se ve zdraví dožije 
necelých 62 let. Lidé žijící v evrop-
ských zemích na špičce žebříčku žijí 
ve zdraví až o 10 let déle. Do důchodu 
vstupujeme nemocní, neschopni užít 
si podzim života naplno. V kontex-
tu stárnutí populace a odchodu do 
důchodu se jedná též o tikající ekono-
mický problém, který se brzy dotkne 
zaměstnavatelů, státu i nás všech.

Připomínáme, že smyslem práce léka-
ře by měla být prevence a prodlouže-
ní délky života ve zdraví, že smyslem 
péče o zdraví je pacient, že zdraví je 
kapitál a péči o něj má každý ve svých 
rukou. V lednu 2024 získal think tank 
Ministr zdraví pro svou činnost záštitu 
prezidenta republiky Petra Pavla.

Ministr zdraví usiluje o změnu prostředí 
s cílem prodloužit obyvatelům České 
republiky život ve zdraví poskytováním 
výstupů expertních pracovních skupin 
klíčovým aktérům.
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Pilíře Ministra zdraví

Aby lidé chtěli změnit svůj postoj, 
potřebují mít motivaci, důvod. Víme, 
že existují objektivní bariéry, které 
naopak mohou demotivovat. Samotné 
lidi, zdravotníky, lékaře, zákonodárce 
a další. Právě oni jsou našimi partnery, 
na jejichž potřeby jsme mysleli, když 
jsme si stanovali naše priority.

Změny v oblasti prevence představují 
nutný předpoklad pro úspěch mise 
Ministra zdraví, digitalizace předsta-
vuje nástroj pro zvýšení efektivity 

systému a udržitelnost financování 
vnímáme jako nezbytnou prerekvizitu 
pro to, aby zdravotní péče zůstala 
dostupná.

„Čtvrtým pilířem” je osvěta a zdravotní 
gramotnost, která je nutným předpo-
kladem pro naplnění tří hlavních pilířů. 

DigitalizacePrevence Financování

12
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Základní údaje

Název: 	 Ministr zdraví z. ú.

Spisová značka: 	 U 1023 vedená u Městského soudu v Praze

Sídlo: 	 Českomoravská 2408/1a, Libeň, 190 00 Praha 9

Identifikační číslo: 	 13993623

Daňové identifikační číslo: 	 CZ13993623

Právní forma: 	 Zapsaný ústav

Den zápisu do Rejstříku:	 22. listopadu 2021

Bankovní spojení:	 6031753379/0800

Kontakt: 	 info@ministrzdravi.cz

Web: 	 www.ministrzdravi.cz 

Předmět činnosti: 	 Aktivní propagace a prosazování vize udržitel-
ného zdraví, vykonávání osvětové a odborné 
činnosti, případně plnění funkce konzultač-
ního místa pro soukromé i veřejné subjekty 
působící nejen ve zdravotnictví, a to za úče-
lem zvýšení počtu let strávených ve zdraví 
v České republice o 5 let.
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Jsme na sociálních sítích:
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Správní 
rada 
a Kabinet
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Zakladatel think tanku

Správní rada

Tomáš Šebek, chirurg

Pilíř Udržitelnost financování
Helena Horská, hlavní ekonomka, Raiffeisenbank
(ve funkci od 22. 11. 2021)

Pilíř Digitalizace
Barbora Dubanská, expertka na digitální  
zdravotnictví, advokátka, dubanska & co.
(ve funkci od 1. 10. 2022)

Pilíř Prevence
Petr Smejkal, hlavní epidemiolog, IKEM
(ve funkci od 1. 10. 2022)
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Kabinet Ministra zdraví
(k 31. 12. 2024)
Propojujeme profesionály z různých oblastí, kteří chtějí dosáhnout nutné změ-
ny v systému českého zdravotnictví a jsou schopni formulovat a naplňovat kon-
krétní kroky. V současnosti jich je na dvě desítky a působí ve čtyřech projek-
tech, které doplňují v rámci pracovních skupin další specialisté. Jejich činnost 
pro think tank Ministr zdraví je dobrovolná a není spojená s žádným finančním 
ohodnocením.

Barbora Dubanská / advokátka, expertka na právo ve zdravotnictví
Dagmar Dzúrová / demografka a sociální geografka, PřF UK, Národní institut SYRI
David Navrátil / hlavní ekonom České spořitelny
Edita Müllerová / předsedkyně spolku Revma Liga ČR, místopředsedkyně NAPO
Eliška Selinger / epidemioložka, expertka na výživu ve veřejném zdraví, WHO, SZÚ 
Helena Horská / hlavní ekonomka, Raiffeisenbank, členka NERV
Ivana Plechatá / ředitelka Nadace rodiny Vlčkových (do 10/ 2024)
Jana Havrdová / viceprezidentka Hospodářské komory ČR, předsedkyně správní 

rady Aktivní Česko, prezidentka České komory fitness 
Jiřina Musílková / Nadace Kooperativa 
Lenka Axlerová / ředitelka pro oblast školství ve střední Evropě, Microsoft
Marian Rybář / statistik, odborník na zdravotní data
Marie Hájek Salomonová / neurovědkyně, spoluzakladatelka Nevypusť duši 
Miroslav Palát / Svaz průmyslu a dopravy ČR, prezident CzechMed
Pavel Hroboň / lékař a ekonom, Advance Healthcare Management Institute,  

člen NERV 
Petr Smejkal / hlavní epidemiolog IKEM a člen poradní skupiny MeSES
Rastislav Maďar / epidemiolog, děkan Lékařské fakulty Ostravské univerzity
Stanislav Havlíček / farmaceut 
Tomáš Šebek / chirurg, zakladatel think tanku Ministr zdraví
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Exekutivní tým

Na konci roku 2024 se tým rozrostl na 22 spolupracovníků.

Ředitelka: 	 Kateřina Hellebrandová (plný úvazek 
od 07/2023)

Projektový manažer Digitalizace a EHDS: 	 Petr Čermák (od 12/2023)

Projektová manažerka Zdraví ve firmách: 	 Lenka Kučerová (od 02/2024)

Projektová manažerka Prevence	 Blanka Majnušová
a preventivní prohlídky: 	 (od 05/2024)

Stážista projektů:	 Vojtěch Pavrovský (od 09/2024)

Manažerka komunikačního týmu:	 Veronika Šmídová (od 12/2024)

Specialistka sociálních médií:	 Kateřina Kociánová (od 03/2024)

Specialista sociálních médií, fotograf: 	 Aleš Vopat (od 09/2022 do 12/2024) 

Komunikace a pořádání akcí:	 Táňa Lálová (od 12/2022)

Konzultantka:	 Karolina Prouzová (od 05/2024)

17
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Tým projektu Data o zdraví

Projektová manažerka Data o zdraví: Kateřina Jurkovičová (od 02/2023 do 11/2024)

Datová analytička: Kristýna Motejzíková (Dušková) (od 11/2023)

Datová analytička: Kristýna Rezek (od 11/2024)

Datový analytik: René Sebastian González (od 05/2023)

Manažerka vizualizace dat: Eliška Valterová (od 06/2023)

Vizualizace dat: Linda Klimešová (od 01/2024)

Vizualizace dat: Kateřina Nováková (od 01/2024)

Copywriterka: Hana Drahokoupilová (od 10/2023)

Grafika a design: Martin Stehlík (od 08/2023)

Web: Karel Bern (od 04/2023)

Odbornice na veřejné zdraví: Jana Lohrová (od 10/2024)

Překladatelka: Lucie Kubíčková  (od 09/2023)
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Setkání Kabinetu
v roce 2024

11. ledna
EHDS a příprava projektu Digitální 
transformace zdravotnictví, Petr Čer-
mák, manažer projektu
	 • Anna Prokůpková – poradkyně pro 

oblast veřejného zdraví – Evropský 
parlament

	 • Martin Bednář – Health Monk, Af-
terguard 

1. února
Suchou cestou nejen v únoru. Lze 
změnit postoj obyvatelstva k alkoholu 
v zemi, kde ho člověk ochutná už jako 
třináctileté dítě? 
	 • Petr Freimann – zakladatel – kam-

paň Suchej únor 
	 • Jakub Komárek – ekonom, datový 

analytik – PAQ Research 
	 • Jiří Podlipný – psychiatr, autor pro-

jektu RES (Virtuální hospoda) 
	 • Albert Kšiňan – psycholog – RECE-

TOX MUNI 
	 • Viktor Mravčík – ředitel – Podané 

ruce, NÚDZ 
	 • Jindřich Vobořil – Národní proti-

drogový koordinátor RVKPP (do 
08/2024)

7. března
Překonat tabu: Kudy vede cesta 
k lepší péči o duševní zdraví? 
	 • Chadi El-Moussawi – zakladatel – 

Terap.io
	 • Simona Zábržová – zakladatelka, 

CEO – Soulmio
	 • Kristýna Motejzíková (Dušková) – 

datová analytička – Data o zdraví 
	 • Lucie Mannheimová a Martin Bru-

novský – psychologové – projekt 
Jdu do sebe 

	 • Matěj Kučera – psychiatr, vědecký 
pracovník – Národní ústav duševní-
ho zdraví

	 • Marie Hájek Salomonová – spoluza-
kladatelka Nevypusť duši

	 • Martin Hollý – psychiatr – Centrum 
duševní rehabilitace

4. dubna
Příprava projektu Zdraví ve firmách - 
Proč se investice do zdraví ve firmách 
vyplácí, Lenka Kučerová, manažerka 
projektu
	 • Tomáš Mixa – fyzioterapeut, ergo-

nom – ZdravýPodnik 
	 • Pavla Mendlová – Health Care & 

Well-Being Manager – Česká spoři-
telna

V roce 2024 se Kabinet Ministra 
zdraví sešel devětkrát v prostorách 
Nadace pojišťovny Kooperativa.
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	 • Jana Zónová – odborná pracovni-
ce – Státní zdravotní ústav

	 • Jitka Vojtová & Miroslav Chlumský – 
zdravotní ředitelka a obchodní 
ředitel – OZP 

	 • Miroslav Palát, Svaz průmyslu a do-
pravy ČR, prezident CzechMed

2. května
Příprava projektu Prevence a preven-
tivní prohlídky – Chápeme význam 
primární prevence? Jak převést teorii 
do praxe, Kateřina Hellebrandová, 
ředitelka think tanku a Blanka Majnu-
šová, manažerka projektu
	 • Michal Kalman & Petr Baďura – řeši-

telé studie HBSC – UP Olomouc
	 • Bob Kartous – poradce ministra 

školství Mikuláše Beka
	 • Eliška Selinger – epidemioložka, 

expertka na výživu veřejném zdraví 
	 • Alexandra Kala – zakladatelka – 

Profimed

6. června
Sekundární prevence: Jeden člověk, 
jeden život, jedno zdraví, Blanka Maj-
nušová, manažerka projektu
	 • Ludmila Bezdíčková – praktická 

lékařka, vedoucí katedry – IPVZ
	 • Petr Smejkal – hlavní epidemiolog – 

IKEM
	 • Martin Komenda – vedoucí oddě-

lení – Národní zdravotnický infor-
mační systém

	 • Ladislav Wagner – manažer vněj-
ších vztahů, kvality péče a vysoce 
inovativních léčivých přípravků – 
Kancelář zdravotních pojišťoven

	 • Karel Hejduk – vedoucí pracovník – 
Národní screeningové centrum

5. září
Revize projektů Ministra zdraví, Ka-
teřina Hellebrandová, ředitelka think 
tanku a exekutivní tým

3. října
O budoucnosti českého zdravotnictví
	 • Eliška Selinger – epidemioložka, 

expertka na výživu veřejném zdraví 
	 • Pavel Hroboň – lékař a ekonom – 

Advance Healthcare Management 
Institute

	 • Jana Havrdová – viceprezidentka – 
Hospodářská komora ČR, Aktivní 
Česko, 

7. listopadu
Správa a strategie Ministra zdraví pro 
rok 2025, Tomáš Šebek, Zakladatel 
Ministra zdraví

10. prosince
Vánoční kabinet (nejen) o zdraví
Prosincové setkání Kabinetu jsme 
otevřeli všem partnerům, podporova-
telům, spolupracovníkům i přátelům 
Ministra zdraví. Představili jsme pře-
pracovanou strategii a governance, 
zrekapitulovali jsme uplynulý rok  
a podívali se na to, co nás čeká  
v roce 2025. 

20
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Finanční 
část
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V roce 2024 proběhla v Pražské křižo-
vatce první benefice za účasti prezi-
denta republiky Petra Pavla. Výtěžek 
dosáhl jednoho milionu korun, kterým 

osobnosti z podnikání a byznysu 
podpořily změnu systému a v tom, jak 
vnímáme vlastní zdraví.

Naši činnost podpořilo prostřednic-
tvím otevřené dárcovské výzvy na 
Darujme.cz. celkem 52 individuálních 
dárců částkou 24 428 Kč. Tato výzva 
stále pokračuje. 

Děkujeme všem jednotlivcům a firmám 
za jejich finanční podporu. Rovněž 
děkujeme všem podporovatelům za 
nefinanční pomoc ve formě služeb. 
Díky vaší podpoře realizujeme naše 
aktivity.

Nejsme financováni státem. Naši vizi zdravější společnosti 
sdílí jak velké firmy, tak nadace a drobní dárci, což ukazuje 
na vůli a touhu po změně napříč spektrem.
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Všichni dárci 
jsou pro nás 
naprosto 
klíčoví, ať 
již přispěli 
jednorázově  
či přispívají 
pravidelně.
Děkujeme.
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Finanční podpora

Přispěvatelé

Nadace Kooperativa			  3 000 000 Kč

Nadace ČEZ 				    1 000 000 Kč  

Nadační fond Propolis 		  12 000 Kč

Partneři

Dr. Max				    2 000 000 Kč

Česká spořitelna, a.s.		  1 000 000 Kč

CertiCon, a.s.				   50 000 Kč

DECENTIA, s.r.o.			   50 000 Kč

WISE EUROPE SA - Pax Innvest 	 50 000 Kč

ZP MV ČR				    50 000 Kč

ZEBRA SYSTEMS, s.r.o.		  30 000 Kč

FS IMPORT-EXPORT s.r.o.		  10 000 Kč

LapCom, s.r.o.				   10 000 Kč

Nefinanční podpora

Nadace Kooperativa – prostory a zázemí pro setkání Kabinetu 

Karel Bern – pro bono spolupráce na portálu Data o zdraví
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Mecenáši

Dar nad 100 000 Kč

Beran Jaroslav

Dejčmar Václav

Kala Alexandra

Šebor Pavel

Vohánka Martin

Winkler Libor

Dar 50 000–100 000 Kč

Korenc Vladimír

Matějů Petr

Nebeská Monika

Dar do 50 000 Kč

Bezděk Vladimír

Lupa Martin

Pacák Tomáš

Palička Martin

Prázdný Zdeněk

Sýkorovi Jindra a Petr
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ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 

určena zakladateli a správní radě organizace Ministr zdraví z. ú. 
 
Zpráva o ověření účetní závěrky 
 
Výrok auditora 
Provedli jsme audit účetní závěrky organizace Ministr zdraví z. ú. (dále také „Organizace“) sestavené na 
základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31.12.2024, výkazu zisku a ztráty za rok 
končící 31.12.2024 a přílohy této účetní závěrky, včetně významných (materiálních) informací o použitých 
účetních metodách. Údaje o Organizaci jsou uvedeny v bodě 1 přílohy této účetní závěrky. 
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace Ministr 
zdraví z. ú. k 31.12.2024 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31.12.2024 
v souladu s českými účetními předpisy. 
 
 
Základ pro výrok 
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro 
audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími 
aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu 
Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem 
přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na Organizaci nezávislí a splnili jsme i další etické 
povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, 
poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku. 
 
 
Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě 
Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční 
zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá ředitel Organizace. 
Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností 
souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámit se s ostatními informacemi a posoudit, zda ostatní 
informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní 
jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně 
(materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) 
ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní 
informace splňují požadavky právních předpisů na formální náležitosti a postup vypracování ostatních 
informací v kontextu významnosti (materiality), tedy zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo 
způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací. 
Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že 
● ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve 

všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a 
● ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy. 
Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Organizaci, k nimž jsme dospěli při 
provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci 
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné 
nesprávnosti nezjistili. 
 
 
Odpovědnost ředitele Organizace za účetní závěrku 

Ředitel Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu 
s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení 
účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo 
chybou. 
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Při sestavování účetní závěrky je ředitel Organizace povinna posoudit, zda je Organizace schopna 
nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího 
nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou 
případů, kdy ředitel plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, respektive kdy nemá jinou 
reálnou možnost než tak učinit. 
 
 
Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 
Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) 
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená 
míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými 
předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) 
nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné 
(materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická 
rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 
Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého 
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 
● Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené 

podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat 
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že 
neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko 
neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou 
být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení 
vnitřních kontrol ředitelem. 

● Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit v takovém rozsahu, 
abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom 
mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému. 

● Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, 
které v této souvislosti ředitel Organizace uvedl v příloze účetní závěrky. 

● Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky ředitelem a to, 
zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající 
z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Organizace nepřetržitě trvat. 
Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností 
upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto 
informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti 
Organizace nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. 
Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Organizace ztratí schopnost 
nepřetržitě trvat. 

● Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní 
závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

Naší povinností je informovat ředitele mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o významných 
zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním 
kontrolním systému. 
 
22HLAV s.r.o. 
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem  
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms 
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem                                                                          Ing. Filip Konětopský 
evidenční číslo KAČR 277                                                                                       evidenční číslo KAČR 2449 
 
12. června 2025 
 
Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy: 

1. Rozvaha k 31.12.2024 
2. Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2024 – 31.12.2024 
3. Příloha v účetní závěrce za období 1.1.2024 – 31.12.2024 

Ing. Filip 
Konětopský

Digitálně podepsal 
Ing. Filip Konětopský 
Datum: 2025.06.12 
09:54:27 +02'00'
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Aktivity v roce 2024

01/2024
Ministr zdraví získal oficiální 
záštitu prezidenta Petra Pavla

Dokument vnímáme jako uznání naší 
práce a zároveň jako jasný signál, že 
veřejné zdraví je prioritou i pro Hrad. 
Toho si nesmírně vážíme a jsme při-
praveni ho podpořit. 

Nový partner: 
Nadace Kooperativa

Tato finanční podpora na sklonku roku 
2023 významně přispěla k rozvoji pro-
jektů Prevence & Preventivní prohlídky 
a Zdraví ve firmách v roce 2024.

Nadace ČEZ navázala 
na spolupráci

V prosinci 2023 znovu podpořila  
projekt Data o zdraví částkou  
1 milion korun. 

02/2024
Nepít je normální a jít 
#suchoucestou nemá 
vyžadovat osobní odvahu 
být jiný

Na Datech o zdraví jsme spočítali, že 
na negativních externalitách stojí 
Česko spotřeba alkoholu 43,4 mld. Kč 
(za rok 2021). Pro společnost je to 
jednoduše příliš. Proto v souladu s Ev-
ropským akčním rámcem WHO hledá-
me realizovatelné kroky, které pove-
dou ke snížení konzumace alkoholu 
o 10 % na osobu. 
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03/2024
Nové sídlo Ministra zdraví

Rosteme. Proto jsme opustili prostory 
Paralelní Polis a přesunuli se do nové-
ho sídla na Balabence.

Tomáš Šebek vystoupil jako 
hlavní řečník na konferenci 
Fenomén Zlín

Zdůraznil význam firemní odpověd-
nosti za zdraví zaměstnanců. Podpora 
strategického přístupu firem ke zdraví 
je investicí nejen do pracovního vý-
konu, ale i do lepší budoucnosti – pro 
nás všechny.

Tomáš také na kulatém stole Výboru 
pro zdravotnictví PSP ČR diskutoval  
o přínosech umělé inteligence pro 
zdravotnictví – od podpory praktic-
kých lékařů až po efektivnější řízení 
péče.

39

Podpora projektu Prevence

Díky podpoře společnosti Dr. Max 
(součást Česká lékárna holding skupi-
ny Penta) jsme mohli rozšířit zkoumání 
problematiky primární péče. Následná 
analýza pak ukázala i na potenciál 
rozšíření kompetencí lékárníků.

Na evropské úrovni bylo 
dojednáno kompromisní  
znění nařízení EHDS

V blízké budoucnosti přinese zásadní 
změny v přístupu pacientů ke zdra-
votním údajům. Barbora Dubanská, 
garantka projektu Digitalizace, přiblí-
žila důsledky nového rámce pro Česko 
v rozhovoru pro mojemedicina.cz.
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05/2024
Aspen Institute & Opero: 
O budoucnosti zdraví

Petr Smejkal, Marie Hájek Salomonová 
a naše ředitelka Kateřina Hellebran-
dová diskutovali o tom, jak moc se 
finančně vyplatí investovat do zdra-
votní prevence a jak důležitá je oblast 
zdravotní gramotnosti. Došlo také na 
absenci dlouhodobé vize a rigiditu 
státní správy vůči změnám.

04/2024
Konference I české 
zdravotnictví může  
být digitální

Konferenci jsme uspořádali za účas-
ti zástupců pacientů, lékařů, státní 
správy i poskytovatelů péče. Společně 
jsme diskutovali základní předpoklady 
úspěšné digitální transformace české-
ho zdravotnictví z pohledu uživatele – 
v první řadě pacienta a zdravotníka.

Tomáš Šebek moderoval kulatý 
stůl WHO věnovaný mýtům 
spojených s pitím alkoholu 
a jeho zdaněním

Alkohol v Evropě denně způsobí smrt 
2 200 lidí. Jeho konzumace je v Evro-
pě příčinou každého čtvrtého úmrtí 
mladých lidí ve věku 19–24 let, a to 
především v důsledku úrazů. Tři klí-
čové nástroje ke snížení škod? Vyšší 
cena, nižší dostupnost a omezení 
reklamy.

Petr Smejkal se zapojil  
do kampaně Půl talíře

Cílem je zvyšovat povědomí o důle-
žitosti ovoce a zeleniny ve stravě. 
Nízký příjem těchto potravin je jedním 
z hlavních výživových neduhů v Česku.
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06/2024
Benefice Ministra zdraví za 
účasti prezidenta republiky 
vynesla přes milion korun

Zdraví je společná věc – a my si ne-
smírně vážíme důvěry, kterou nám 
vyjádřili zástupci byznysu, občan-
ské společnosti i jednotliví dárci. Bez 
státních grantů a pravidelného finan-
cování je právě taková podpora klíčo-
vá pro naši nezávislost a další rozvoj.

Konference Úřadu vlády 
o alkoholu a dětech

Ředitelka Kateřina Hellebrandová 
otevřela svůj příspěvek s otázkou: „Co 
udělat pro to, aby se v Česku pilo co 
nejvíc?“ Metoda „worst case scena-
rio“ ukázala, že realita je alarmující – 
a právě tu se snažíme změnit.

Kulatý stůl s odborníky na téma 
měření délky života ve zdraví 

Ve spolupráci s Národním institutem 
SYRI jsme uspořádali kulatý stůl na 
téma měření délky života ve zdraví. 
Akci vedly Dagmar Dzúrová, členka 
Kabinetu Ministra zdraví a Michala 
Lustigová, která je součástí pracovní 
skupiny Ministra zdraví.

07/2024
Kolik stojí nemocnost?

Projekt Zdraví ve firmách spočítal ná-
klady na nemocnost zaměstnanců. Od 
krátkodobých absencí po dlouhodo-
bou pracovní neschopnost. Výsledky 
potvrzují, že investice do zdraví přiná-
ší firmám nižší náklady i vyšší produk-
tivitu. 

Premiéra filmu Zápisník 
alkoholičky

Film jsme podpořili jako partneři – ve 
stejný den jsme zároveň jednali na 
Úřadu vlády o konkrétních krocích ke 
snížení konzumace alkoholu. 

Odboru protidrogové politiky 
ÚV jsme předali evidence-based 
souhrn doporučení a příkladů 
dobré praxe v oblasti regulace 
reklamy na alkohol

Zároveň jsme pokračovali v pracov-
ních skupinách na Úřadu vlády, s cí-
lem podpořit přípravu komplexního 
souboru opatření na omezení dostup-
nosti a reklamy alkoholu v ČR.

Novela zákona, nová šance pro 
zdraví v práci?

S pracovní skupinou Zdraví ve firmách 
jsme komentovali návrh novely záko-
na č. 373/2011. Tématem byly vstup-
ní prohlídky i nový nástroj podpory 
zdraví zaměstnanců (§ 55). Novela 
vstoupila v platnost 1. 6. 2025.
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09/2024
Evropská budoucnost 
digitalizace zdravotnictví.  
Jaké jsou vyhlídky Čechů  
do roku 2030?

EU plánuje, že všichni občané do roku 
2030 budou mít přístup ke svým zdra-
votním datům. Podle zprávy Evropská 
digitální dekáda 2030 Česko tento cíl 
zatím plní jen na 51 %, což nás řadí na 
předposlední místo v EU.

Zdravé firmy jsou  
víc než benefit

Na konferenci Zdravé firmy, zdravé 
Česko společnosti uLékaře.cz vystou-
pili zástupci Ministra zdraví včetně To-
máše Šebka, Lenky Kučerové i členek 
správní rady Heleny Horské a Barbory 
Dubanské. Expertní pohled z praxe 
přinesli i členové našich pracovních 
skupin – Pavla Mendlová (Česká spo-
řitelna), Tomáš Mixa (ZdravýPodnik), 
Tomáš Ervín Dombrovský (Alma Career) 
a Dominika Čechová (Česká asociace 
pro psychoterapii).

Vizi Ministra zdraví 
představujeme i v odborných 
kruzích

Ředitelka Kateřina Hellebrandová se 
stala řečnicí na výroční konferenci 
Spojené akreditační komise: Kvalita 
a bezpečí zdravotní péče.

10/2024
Dětská obezita: Proč je 
problémem, který musíme řešit?

Dětská obezita roste třikrát rychleji 
než u dospělých. WHO varuje, že do 
roku 2035 může v Česku trpět obe-
zitou až 35 % populace. Projekt Pre-
vence & Preventivní prohlídky proto 
zařadil obezitu mezi své priority.

Získali jsme Fénixe  
za zdravější debatu

Na Fenix Awards 2024 jsme obsadili 
1. místo v kategorii Healthcare/Phar-
ma – za prosazení pojmu délka života 
ve zdraví do veřejného prostoru. Ve 
Foru Karlín nás reprezentovali Barbora 
Dubanská, Petr Smejkal a Tomáš Šebek. 

Studie: Lékárníci mohou 
pomáhat víc

Spustili jsme projekt zaměřený na 
rozšíření jejich kompetencí jako jednu 
z cest, jak se připravit na stárnoucí 
komorbidní populaci v zemi s rekordně 
nízkou proočkovaností proti infekčním 
nemocem.

Seminář PSP Diabetes a obezita

Na semináři Poslanecké sněmovny 
o diabetu a obezitě vystoupila Kateřina 
Hellebrandová. Zdůraznila význam a vliv 
prostředí, které zdravou volbu nejen 
umožní, ale i k ní motivuje. Právě ke zvy-
šování odpovědnosti za vlastní zdraví 
se proto musí stavět odpovědně i stát.
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11/2024
Fórum pacientů: Potřebujeme 
hlas pro plánování budoucnosti 
českého zdravotnictví

Na konferenci Národní asociace paci-
entských organizací (NAPO) jsme pod-
pořili debatu o budoucnosti českého 
zdravotnictví. Řešila se cesta paci-
enta, přístup k datům i udržitelnost 
financování. Ministra zdraví zastupo-
vali Barbora Dubanská, Edita Müllerová 
a Marian Rybář.

Data o zdraví slaví –  
a sbírají uznání

Na Czech DIGI@MED Award 2024 získal 
náš projekt čestné uznání za přínos 
v oblasti sběru dat. Ocenění převzali 
Kristýna Dušková a Rene S. Gonzalez, 
za podpory Tomáše Šebka a s velkým 
poděkováním Kateřině Jurkovičové, 
která projekt pomohla postavit na 
nohy. Kategorie sběru dat vznikla mi-
mochodem právě díky nám. 
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Data o zdraví 

Zdraví není jen o lékařské péči. Fakto-
ry mimo zdravotnický systém mohou 
ovlivnit až 90 % našeho zdraví. Cílem 
není nic menšího než změnit dosavad-
ní pojetí a porozumění zdraví.

Dostupná a aktuální data o zdra-
ví a systému zdravotnictví v Česku 
chybí, přitom neexistuje žádný důvod, 
proč by údaje o veřejném zdraví měly 
být uzavřené. To v roce 2023 dokonce 
dvakrát potvrdil i Ústavní soud. V dů-
sledku totiž mohou z dostupnosti dat 
profitovat všichni, pacienti na prvním 
místě. 

Jak problém řeší?

Poukazujeme na důležitost preven-
ce a vlivu chování člověka na vlastní 

zdraví, kterou nyní institucionál-
ní výdaje nereflektují. Témata jsou 
zpracována podle determinant zdraví 
a míry jejich dopadu. Vedle systému 
samotného mezi ně patří naše návyky 
a chování, socioekonomické podmín-
ky, genetika a životní prostředí. 

Na webu www.dataozdravi.cz zpří-
stupňujeme klíčová data o zdraví Če-
chů v evropském i globálním kontex-
tu. Projekt je určen široké veřejnosti, 
firmám, odborníkům i zákonodárcům. 
Nabízíme interpretace, které přesahují 
běžné datové výstupy. Web se pravi-
delně rozšiřuje.

V druhé polovině roku se projekt stal 
navíc datovým hubem pro ostatní 
projekty –  vedle analýzy existujících 
dat jsme začali data také modelovat. 

Motto: Rozháníme datovou mlhu českého zdravotnictví

Veřejný start projektu: 30. října 2023

www.dataozdravi.cz

Manažerka projektu: Kateřina Jurkovičová (do 10/2024)

O projektu
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K čemu projekt přispívá?

Chceme, aby veřejné debaty o zdraví 
a zdravotnictví vycházely z dat – ne 
dojmů. Abychom lépe rozuměli sku-
tečnému stavu veřejného zdraví v 
Česku, mohli plánovat udržitelné 
financování zdravotní péče, podpo-
rovali chystanou digitalizaci a přede-
vším: dokázali se zodpovědně rozho-
dovat o vlastním zdraví.

Zdravotnictví dnes často řeší až ná-
sledky – ale zdraví začíná dávno před 
první diagnózou. Projekt Data o zdraví 
přináší fakta, která pomáhají vidět 
celek: jak systém funguje, kde má 
rezervy a proč bez prevence nebude 
udržitelný.

Na konci roku získal projekt čestné 
uznání na Czech DIGI@MED Award 
2024 od společnosti Roche – za pří-
nos v oblasti sběru a interpretace dat 
o veřejném zdraví.

Co se v roce 2024 povedlo?

V roce 2024 jsme přidali 14 nových 
témat: od zdravotní gramotnosti, sto-
matologické péče či predikcí výdajů 
na zdravotnictví, přes reprodukční 
zdraví, potraty a péči o transgender 
osoby, až po socioekonomické fakto-
ry, spánek, duševní zdraví, věk, pohlaví, 
sexuální aktivitu a znečištění.
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Digitální transformace 
českého zdravotnictví a EHDS

Nařízení Evropského prostoru pro 
zdravotní data (EHDS) otevřelo v Čes-
ku debatu o digitalizaci zdravotnictví 
a práci se zdravotnickými daty. Která 
opatření mají smysl, co je jen slepá 
ulička – a kdo by měl změnu vést? 
Jsou na ni připraveni lékaři, pacienti, 
i celý systém?

Cílem projektu je toto téma otevírat, 
kultivovat debatu a připravit půdu pro 
změny, které budou nejen technicky, 
ale i společensky přijatelné. Podporu-
jeme stát i další aktéry a motivujeme 
je ke spolupráci.

Jak problém řeší?

Projekt šíří osvětu o přínosech digita-
lizace zdravotnictví – mezi veřejností, 
odborníky i rozhodovací sférou. Za-
měřujeme se na dostupnost, sdílení 
a využívání zdravotnických dat v sou-
vislosti s evropským nařízením EHDS. 
Aktivně se zapojujeme do legislativ-
ních debat a pomáháme nastavovat 
infrastrukturu i konkrétní služby, které 
umožní digitální proměnu českého 
zdravotnictví.

Postupně se zaměříme na tři oblasti:
 
	 • Aktivity k EHDS – v roce 2025 se 

zaměříme na komunikaci a dopa-
dy evropské legislativy.

Motto: Digitální realita konečně klepe na dveře českého 
zdravotnictví. Pojďme je společně otevřít

Odborná garantka: Barbora Dubanská, advokátka, 
expertka na právo ve zdravotnictví

Veřejný start projektu: 8. dubna 2024

Manažer projektu: Petr Čermák

O projektu
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	 • Legislativa, strategie a koncepce – 
včetně infrastruktury českého 
eHealth.

	 • Získávání a využití dat – pro vlast-
ní analytickou činnost i publiko-
vání přehledných a srozumitel-
ných výstupů.

K čemu projekt přispívá?

Cílem je předejít chybám, které pro-
vázely například zavádění eReceptu, 
kdy chyběla komunikace směrem 
k lékařům i veřejnosti. Přitom šlo o ná-
stroj, který se v praxi později osvědčil. 
Proto klademe důraz na vysvětlování, 
zapojování a budování porozumění 
u všech, kterých se digitalizace zdra-
votnictví týká.

Věříme, že zájem občanů o vlastní 
zdravotnická data i jejich dostupnost 
může být hybnou silou celého proce-
su. Pokud pacienti a veřejnost začnou 
požadovat přístup ke svým údajům, 
posílí tím i politickou vůli k systémo-
vým změnám.

Co se v roce 2024 povedlo?

Uspořádali jsme konferenci k digitální 
transformaci zdravotnictví a EHDS, 
které se zúčastnilo 60 zástupců 
státní správy, odborných organizací, 
pacientů, zdravotníků i médií. V pu-
bliku diskutovali odborníci na digi-
talizaci zdravotnictví, poskytovatelé 
digitálních služeb v Česku, zdravotníci 
a zástupci poskytovatelů zdravotních 
služeb i novináři. 

Zapojili jsme se do připomínkování 
návrhu zákona o správě dat a řízeném 
přístupu k nim z dílny DIA (Digitální 
a informační agentura). Dále jsme ve 
spolupráci s týmem Masarykovy uni-
verzity realizovali hloubkové dotazní-
kové šetření mezi praktickými lékaři 
zaměřené na jejich vztah k digitalizaci.
 
Analyzovali jsme hodnoticí zprávu EU 
o stavu českého eHealth a připravili 
komentář k jeho uživatelské přívěti-
vosti a publikovali jsme Digitalizační 
slovník pojmů, který přehledně vy-
světluje základy digitalizace zdravot-
nictví i laikům.
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Zdraví ve firmách

Každá prosperující firma potřebuje 
zaměstnance v dobré kondici. Mít 
zdravé zaměstnance se jednoduše 
ekonomicky vyplatí. 

Demografický vývoj je neúprosný: 
do roku 2050 klesne počet obyvatel 
v produktivním věku o více než 800 ti-
síc, zatímco podíl seniorů vzroste 
o polovinu (51 %). Udržení pracovní 
schopnosti a prevence nemocnosti se 
tak stává nutností nejen pro zdravot-
nictví, ale i pro ekonomiku a zaměst-
navatele.

Zdraví zaměstnanců je prokazatelně 
jeden z faktorů, který přispívá k udr-
žitelnosti ve firmě. Mimo jiné i v rámci 
přicházejícího ESG reportingu. Projekt 
tak vytváří prostor pro odbornou de-
batu, sdílení praxe i tvorbu konkrét-
ních doporučení.

Jak problém řeší?

Zaměřujeme se na šest klíčových 
oblastí, které pomáhají uchopit zdraví 
zaměstnanců jako strategické téma:

	 •	Manuál dobré praxe – přehled 
osvědčených intervencí s měřitel-
nými přínosy pro HR i vedení firem.

	 • 	Kalkulačka pro firmy – nástroj, 
který rychle ukáže, proč se in-
vestice do zdraví zaměstnanců 
vyplatí.

	 • 	Benchmarkingový průzkum - mo-
nitoring aktuální situace ve fir-
mách.

	 • 	One-pagery – praktické tipy, jak 
snadno a rychle zavést konkrétní 
změny v oblasti zdraví ve firmách.

 

Motto: Zdravé firmy potřebují zdravé zaměstnance

Odborný garant: Tomáš Šebek, chirurg, zakladatel  
think-tanku

Příprava projektu: duben 2024

Manažerka projektu: Lenka Kučerová

O projektu
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	 •	Zvýšení synergie – budování spo-
lupráce mezi firmami, odborníky 
a dalšími partnery.

	 •	Popularizační články – srozumi-
telný obsah, který šíří povědomí 
o tématu a inspiruje k akci. 

Komunikaci přizpůsobujeme třem klí-
čovým cílovým skupinám: 

	 •	Vedení firem zajímají čísla. Jak se 
jim péče o zdraví zaměstnanců 
vyplatí?

	 •	HR zajímá konkrétní realizace pro-
gramů. Jak na to? 

	 • Zaměstnanec potřebuje vědět, jak 
se péče o zdraví vyplatí jemu. Jak 
jej lze motivovat? 

K čemu projekt přispívá?

Ve světě už řada firem boří mýtus, že 
péče o zdraví zaměstnanců je jen 
náklad navíc. V Česku nám však často 
chybí jasný návod. Proto jsme prošli 
dostupná data, inspirovali se dobrou 
praxí (i ze zahraničí) a začali pracovat 
na manuálu pro firmy – s cílem nabíd-
nout konkrétní doporučení, jak pod-
pořit zdraví zaměstnanců.

Téma zdraví ve firmách vyvolává řadu 
otázek – názorových, odborných 
i praktických. Chceme proto jasně 
pojmenovat klíčové oblasti a nabíd-
nout firmám oporu v orientaci i měření 
dopadů jejich aktivit. 

V expertní pracovní skupině se pro-
pojují lidé z byznysu, státního sektoru 
i poskytovatelů služeb, například:

	 •	Tomáš Ervín Dombrovský, Alma 
Career,

	 •	David Navrátil, hlavní ekonom Čes-
ké spořitelny,

	 •	Pavla Mendlová, Health Care  
& Well-Being Manager České  
spořitelny, 

	 •	Dominika Čechová, Česká asocia-
ce pro psychoterapii,

	 •	Jana Zónová, Státní zdravotní 
ústav,

	 •	Tomáš Mixa, CEO Zdravý podnik,
	 •	Jitka Vojtová, zdravotní ředitelka 

OZP,
	 •	a další.

Co se v roce 2024 povedlo? 

V průběhu roku jsme uspořádali kabi-
net Ministra zdraví zaměřený na eko-
nomické dopady zdraví zaměstnanců. 
Jeho výstupem byl vznik expertní 
pracovní skupiny složené ze zástupců 
byznysu (např. Alma Career, Leo Ex-
press, Česká spořitelna), státní správy 
(SZÚ, Hospodářská komora) i odborní-
ků z oblasti zdravotnictví (např. Česká 
asociace pro psychoterapii, Zdravý-
Podnik). Skupina formuluje návrhy 
konkrétních řešení a doporučení pro 
firmy i stát.

Téma jsme zároveň aktivně otevírali 
na konferencích (např. Zdravé firmy, 
zdravé Česko), v médiích i prostřed-
nictvím vlastních článků – věnovali 
jsme se legislativním změnám, eko
nomickým dopadům nemocnosti  
i měření efektivity podpory zdraví  
na pracovišti.
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Prevence & Preventivní 
prohlídky

Téměř polovina všech úmrtí v Čes-
ku v roce 2019 souvisela s rizikovým 
chováním, jako je nezdravé stravo-
vání, kouření, nadměrné pití alkoholu 
a nízká fyzická aktivita. Výsledkem 
je vysoká úmrtnost na onemocnění, 
kterým lze předcházet nebo je účin-
ně léčit. Podle OECD je tato úmrtnost 
v Česku o 25 procent vyšší než prů-
měr Evropské unie. 

Zdraví společnosti nezajistí jen kvalit-
ní léčba. Klíčovou roli hraje prevence, 
pravidelné prohlídky, informovanost 
a větší odpovědnost za vlastní zdraví. 
Stejně důležité je však i měnit pro-
středí, ve kterém žijeme, aby zdravější 
volba byla jednodušší a dostupnější. 

Cílem našeho projektu je ukázat, že 
prevence není jen individuální volba, 
ale systémová výzva. 

Opíráme se o společné úsilí odborníků, 
institucí i veřejnosti. V projektu spo-
lupracujeme s řadou expertů, jejichž 
znalosti a zkušenosti formují jeho 
směřování, například:

	 •	Eliška Selinger, lékařka a expertka 
na veřejné zdraví

	 •	Edita Müllerová, místopředsedky-
ně NAPO

	 •	Jana Havrdová, Aktivní Česko
	 •	Marie Hájek Salomonová, zaklada-

telka organizace Nevypusť duši

Motto: Prevence je levnější než drahá léčba. A účinnější

Odborný garant: Petr Smejkal, hlavní epidemiolog IKEM

Příprava projektu: květen 2024

Manažerka projektu: Blanka Majnušová 

Stážista projektu: Vojtěch Pavrovský

O projektu
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Jak problém řeší?

Prosazujeme změny, díky nimž se 
prevence stane skutečným pilířem 
české zdravotní péče. Měníme systém 
i prostředí tak, aby zdravá volba byla 
jednodušší a odpovědnost za zdraví 
přirozenou součástí života. 

V roce 2024 jsme se zaměřili na tyto 
oblasti:

	 •	Regulace reklamy na alkohol – za-
ložili jsme pracovní skupinu a na-
vázali spolupráci s WHO i vládními 
aktéry. Cílem je změnit pravidla 
tak, aby snižovala spotřebu alko-
holu ve společnosti.

	 •	Dětská obezita – klíčové riziko 
budoucnosti – na základě analýzy 
Data o zdraví jsme identifikovali 
hlavní faktory, které k problému 
přispívají a nastavili směr, kterým 
se chceme v dalších letech ubí-
rat – včetně návrhů na konkrétní 
opatření.

	 •	Zvýšení účasti na preventivních 
prohlídkách – pomocí dat a ko-
munikace upozorňujeme na pří-
nos včasného záchytu onemoc-
nění a hledáme cesty, jak zvýšit 
motivaci lidí i podporu zdravějšího 
chování.

	 •	Rozšíření kompetencí lékární-
ků – otevíráme debatu o tom, jak 
lékárníci mohou hrát větší roli 
v podpoře prevence. Cílem je 
zvýšit dostupnost péče a podpo-
řit využití stávajících odborných 
kapacit v systému.

K čemu projekt přispívá?

Česko patří mezi země s nejvyšší 
úmrtností na onemocnění, kterým 
lze předcházet. Dopady rizikového 
chování se dlouhodobě podceňují – 
a prevence zůstává na okraji zájmu. 
V systému chybí jak motivace lidí, tak 
strukturální podpora ze strany státu, 
firem i zdravotníků.

Naším cílem je změnit způsob, jak se 
v Česku o prevenci přemýšlí. Chceme, 
aby se stala běžnou součástí života 

– nejen povinností jedince, ale i prio-
ritou státu a společenským tématem. 
Přispíváme k debatě daty, konkrétními 
návrhy a silnou veřejnou komunikací. 
Zároveň tlačíme na změny prostředí, 
které lidem usnadní zdravější rozhod-
nutí.

Co se v roce 2024 povedlo?

Téma prevence jsme v roce 2024 
uchopili komplexně – od legislativy 
přes veřejné mínění až po konkrétní 
sdělení. Založili jsme pracovní skupinu 
pro regulaci reklamy na alkohol, navá-
zali spolupráci s kanceláří WHO a ote-
vřeli celospolečenskou debatu o roli 
prevence.

V rámci kabinetu Ministra zdraví jsme 
řešili nejen podobu primární a sekun-
dární prevence, ale také dopady 
rizikového chování, včetně alkoholu, 
na zdraví i státní rozpočet. Podpořili 
jsme kampaň Půl talíře zaměřenou na 
zdravé stravování, stali jsme se členy 
globálního hnutí Movendi Internati-
onal a připravili jsme vlastní datové 
analýzy – například o dětské obezitě 
nebo o tom, kolik Česko stojí konzu-
mace alkoholu.



Pojďme 
společně 
nastartovat 
změnu  
v české 
společnosti! 
Investovat  
do zdraví  
se vyplatí.
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www.ministrzdravi.cz


